Информация об исполнении в 2016 году государственной программы

«Реализация антикоррупционной политики

Республики Татарстан на 2015 – 2020 годы»

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014

№ 512 утверждена государственная программа «Реализация антикоррупционной

политики Республики Татарстан на 2015 – 2020 годы» (далее – государственная

программа). Контроль за исполнением государственной программы возложен

на Министерство юстиции Республики Татарстан (далее – Министерство).

В 2016 году в соответствии с утвержденными графиками, представителями

Министерства изучена работа в 7 исполнительных органах государственной власти

и в 10 муниципальных районах республики (в том числе в 3 муниципальных

районах в составе Республиканской экспертной группы по вопросам

противодействия коррупции). Плановые мероприятия по контролю выполнены

на 100%.

По результатам проверок руководителям соответствующих органов власти

и главам районов республики направляются справки с рекомендациями

по улучшению антикоррупционной работы, по которым представлена информация

об устранении выявленных нарушений.

Информация о результатах проверок, а также о реализации государственной

программы размещается на сайте Министерства в разделе «Противодействие

коррупции».

Наиболее часто выявляемые недостатки:

ведомственные (муниципальные) антикоррупционные программы

на 2015 – 2020 годы не приведены (на момент проверки) в соответствие

с республиканской антикоррупционной программой;

не проводились проверки соблюдения государственными (муниципальными)

служащими запрета на осуществление предпринимательской деятельности;

не обеспечен доступ к базам данных Федеральной налоговой службы

Российской Федерации «ЕГРЮЛ» и «ЕГРИП» для осуществления вышеуказанных

проверок;

2

не проводились социологические исследования целевых групп населения

по вопросам противодействия коррупции, а также мониторинг качества оказания

муниципальных услуг путем опроса конечных потребителей.

*  *  *

В рамках реализации пункта 2.1 государственной программы в 2016 году

Министерством проведена антикоррупционная экспертиза 1 255 проектов актов

Республики Татарстан, в том числе: проектов постановлений Кабинета Министров

Республики Татарстан – 1 007, проектов указов Президента Республики Татарстан –

73, проектов законов Республики Татарстан – 175.

Из поступивших на экспертизу проектов актов в 20 выявлено

23 коррупциогенных фактора.

При проведении антикоррупционной экспертизы чаще выявлялись следующие

коррупциогенные факторы: «широта дискреционных полномочий», «отсутствие

и неполнота административных процедур» и «принятие нормативного правового

акта за пределами компетенции».

Органами исполнительной власти в 2016 году проведена антикоррупционная

экспертиза 4 213 проектов. Коррупциогенные факторы выявлены в 30 проектах

(33 фактора).

За указанный период органами местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов республики проведена антикоррупционная экспертиза

16 017 проектов муниципальных нормативных правовых актов, в 32 из которых

выявлены коррупциогенные факторы, а также экспертиза 5 266 муниципальных

нормативных правовых актов, в которых коррупциогенные факторы не выявлены.

3

Все выявленные коррупциогенные факторы устранены.

В целях сокращения коррупциогенных факторов в нормативных правовых

актах в республике обеспечены условия для проведения независимой

антикоррупционной экспертизы. На сайтах органов власти размещаются проекты

разрабатываемых нормативных правовых актов с указанием сроков приема

заключений.

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан

от 14.12.2015 № 943 «О ежегодном республиканском конкурсе экспертов

по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов» в рамках

государственной программы в ноябре 2016 года состоялся первый ежегодный

конкурс независимых экспертов. На участие в нем было подано 18 заявок

независимых экспертов, представлено 107 заключений по результатам независимой

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Республики

Татарстан, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления

муниципальных образований в Республики Татарстан, проектов указанных

нормативных  правовых актов. По итогам их рассмотрения определены победитель

и призеры конкурса.

Указанный конкурс – новое мероприятие республиканской

антикоррупционной программы, нацеленное на стимулирование участия институтов

гражданского общества в реализации антикоррупционной политики республики.

Результаты конкурса свидетельствуют о значительной активизации в 2016 году

деятельности независимых экспертов в республике.

4

*  *  *

В рамках государственной программы в 2016 году проводились мероприятия,

направленные на антикоррупционное образование и антикоррупционную

пропаганду:

Республиканским агентством по печати и массовым коммуникациям

«Татмедиа» проводился республиканский конкурс «Коррупция: взгляд журналиста»

на лучшее освещение в СМИ вопросов профилактики и противодействия коррупции

(на конкурс поступило 277 журналистских работ от 32 республиканских и районных

СМИ);

с 28 июля по 21 августа в 17 детских оздоровительных лагерях республики

проведены антикоррупционные акции и квесты «Скажи коррупции нет!»

(количество участников – около 5000 детей и молодежи);

в начале 2016 – 2017 учебного года проведено 5 акций для студентов

«Знания не купишь!» (количество участников – более 700 студентов);

5

конкурс «Творчество против коррупции (номинации конкурса: «Лучший

видеоролик на антикоррупционную тематику», «Лучшее стихотворение

на антикоррупционную тематику», «Лучшая инфографика», «Лучший рисунок

на антикоррупционную тематику», Свободная тема);

серия интеллектуальных игр по профилактике коррупции «АнтикоррЛига»

для работающей молодѐжи (количество участников – более 200 представителей

молодежи);

6

С 6 по 9 ноября в Молодежном центре «Волга» состоялась Республиканская

молодежная смена «Фронт противодействия коррупции», в которой участвовали

90 студентов ВУЗов и ССУЗов республики.

6 декабря на базе Казанского национального исследовательского

технологического университета состоялся Республиканский молодежный

антикоррупционный форум (участниками форума стали 120 представителей

студенческих антикоррупционных комиссий, органов студенческого

самоуправления, профессорско-преподавательского состава образовательных

организаций республики, лидеры и активисты молодежных общественных

объединений, а также представители органов государственной власти);

республиканский интеллектуальный турнир на антикоррупционную тематику

Брэйн-ринг (участниками турнира стали более 100 человек из 20 команд в возрасте

от 18 до 35 лет – работники предприятий и организаций республики).

7

По традиции победители вышеуказанных конкурсов и мероприятий

награждены 8 декабря в Казанском Кремле в преддверии Международного дня

борьбы с коррупцией.

На телеканале «Татарстан – Новый Век» выпущено 9 телепередач

по правовому просвещению граждан «Татарстан без коррупции» и 4 телепередачи

«Трибуна Нового Века», в которых принимали участие представители

правоохранительных органов, руководители исполнительных органов

государственной власти Республики Татарстан и государственных учреждений.

Вопросы, поступившие во время и после телеэфира на телефон и электронный адрес

телепередачи, направлены в органы государственной власти Республики Татарстан,

органы местного самоуправления и территориальные структуры органов

государственной власти Российской Федерации по Республике Татарстан для

принятия соответствующих мер.

8

Республиканским агентством по печати и массовым коммуникациям

«Татмедиа» подготовлены и транслировались 2 социальных ролика

антикоррупционной направленности на русском и татарском языках хронометражем

15 секунд. Трансляция роликов осуществляется на ТРК «Новый Век»,

ВГТРК ГТРК «Татарстан» и в эфире районных телекомпаний. Количество

трансляций в 2016 году составило более 740.

Всего за указанный период в СМИ вышло более 3 700 материалов

антикоррупционной направленности.

В отчетном году активно проводились семинары, совещания, круглые столы,

направленные на совершенствование деятельности в сфере противодействия

коррупции.

Так, 10.03.2016 в Казанском Кремле проведено совещание с помощниками

глав муниципальных районов Республики Татарстан по противодействию

коррупции по вопросу организации взаимодействия в целях минимизации

незаконных сборов денежных средств в образовательных организациях с родителей.

15.03.2016 в информационном Агентстве «Татар-Информ» прошла пресс-

конференция, посвященная итогам деятельности Управления при Президенте

Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики за 2015 год.

17.03.2016 в научной библиотеке имени Лобачевского прошел круглый стол

с руководителями региональных отделений политических партий, действующих

в республике.

14.05.2016 в Кабинете Министров Республики Татарстан состоялся семинар

по вопросам соблюдения требований антикоррупционного законодательства при

участии Президента Республики Татарстан Р.Н.Минниханова, Премьер-министра

Республики Татарстан И.Ш.Халикова, сотрудников Аппарата Президента

Республики Татарстан и Кабинета Министров Республики Татарстан, руководителей

республиканских министерств и ведомств. В режиме видеоконференцсвязи

9

в мероприятии приняли участие должностные лица, ответственные за профилактику

коррупционных иных правонарушений в органах государственной власти и органах

местного самоуправления в Республике Татарстан.

В ноябре 2016 года на базе Республиканского агентства по печати и массовым

коммуникациям «Татмедиа» проводилась серия брифингов со СМИ с приглашением

руководителей правоохранительных органов, органов государственной власти

и местного самоуправления, посвященных Международному дню борьбы

с коррупцией:

02.11.2016 – на тему «Пресечение коррупции в бытовых сферах» с участием

начальника Управления Президента Республики Татарстан по вопросам

антикоррупционной политики, министра труда, занятости и социальной защиты

РТ, министра образования и науки Республики Татарстан, министра

здравоохранения РТ;

16.11.2016 – на тему «Профилактика коррупционных проявлений в органах

местного самоуправления в Республике Татарстан» с участием мэра

г. Набережные Челны, глав Альметьевского и Аксубаевского муниципальных

районов;

23.11.2016 – на тему «О соблюдении законодательства и профилактике

коррупционных проявлений в сфере использования природных ресурсов» с участием

прокурора РТ, Казанского межрайонного природоохранного прокурора Волжской

межрегиональной природоохранной прокуратуры, министра экологии и природных

ресурсов РТ;

30.11.2016 – на тему «Минимизация коррупционных рисков на предприятиях

Республики Татарстан» с участием директора департамента защиты ресурсов

ПАО «КАМАЗ», заместителя генерального директора ОАО «Генерирующая

компания» по общим вопросам.

Во исполнение подпункта «а» пункта 16 Национального плана

противодействия коррупции на 2016 – 2017 годы 9 ноября на площадке ГТРК

«Корстон» проведена научно-практическая конференция по актуальным вопросам

противодействия коррупции в субъектах Российской Федерации.

10

В мероприятии приняли участие Президент Республики Татарстан

Р.Н.Минниханов, референт Управления Президента Российской Федерации

по вопросам противодействия коррупции В.В.Белинский, помощник полномочного

представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном

округе А.А.Давыдов, заместитель председателя Государственного Совета

Республики Татарстан Ю.З.Камалтынов, прокурор республики И.С.Нафиков,

представители 56 различных субъектов Российской Федерации, руководители

республиканских министерств и ведомств, ответственные лица

за антикоррупционную работу в органах власти Республики Татарстан.

Конференция носила практический характер и была направлена на решение

проблемных вопросов в сфере профилактики коррупции, а также выработку единых

подходов в реализации антикоррупционной политики в субъектах Российской

Федерации.

В соответствии с пунктом 4.14 перечня мероприятий государственной

программы 16 декабря Казанским инновационным университетом имени

В.Г.Тимирясова (ИЭУП) совместно с Министерством образования и науки

Республики Татарстан, Управлением Президента Республики Татарстан

по вопросам антикоррупционной политики проведена VI Всероссийская научно-

практическая конференция с международным участием «Диалектика

противодействия коррупции».

В ее работе приняли участие около 300 человек, представляющих ведущие

научные и образовательные центры России, Ирака, Ирана и Индии, а также

руководители министерств и ведомств, общественных объединений, практические

работники в сфере противодействия коррупции.

По итогам конференции подготовлен сборник материалов, принята

резолюция, в которой на основе высказанных в ходе работы предложений изложены

направления повышения эффективности государственной политики

противодействия коррупции.

11

*  *  *

По итогам 2016 года обеспечено 100%-ое выполнение 37 индикаторов

государственной программы.

Количество индикаторов

государственной программы
Значение

22 = 100% (выполнены)

15 > 100% (перевыполнены)

Так, в частности:

доля органов государственной власти Республики Татарстан и органов

местного самоуправления в республике, внедривших внутренний контроль

и антикоррупционный механизм в кадровую политику, составляет 100%

(план на 2016 год – 100%);

доля законодательных и иных нормативных актов, подвергнутых

антикоррупционной экспертизе на стадии разработки их проектов, составляет 100%

(план на 2016 год – 96%);

полнота исполнения государственного задания на организацию

социологических опросов, составляет 100% (план на 2016 год – 100%);

доля государственных гражданских (муниципальных) служащих, прошедших

повышение квалификации, составляет 33% (план на 2016 год – 33%);

доля государственных гражданских (муниципальных) служащих,

государственных и муниципальных организаций, с которыми проведены

антикоррупционные мероприятия, составляет 45% (план на 2016 год – 35%);

количество трансляций на республиканских телеканалах социальных роликов,

направленных на формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции

и пропаганду антикоррупционного поведения, составляет 740

(план на 2016 год – 220);

количество проведенных в городах республики агитационно-общественных

акций среди студентов организаций высшего профессионального образования,

направленных на решение задач формирования антикоррупционного поведения,

составляет 20 (план на 2016 год – 7);

12

уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления

государственных и муниципальных услуг составляет 90,7%

(план на 2016 год – 80%);

доля граждан, имеющих доступ к получению государственных

и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, в том

числе в многофункциональных центрах предоставления государственных

и муниципальных услуг, составляет 92,32 % (план на 2016 год – 90%);

доля исполнительных органов государственной власти и органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов, обеспечивающих

наполнение информацией своих официальных сайтов в соответствии

с законодательством и требованиями, установленными постановлением Кабинета

Министров Республики Татарстан от 04.04.2013 № 225 «Об утверждении Единых

требований к размещению и наполнению разделов официальных сайтов

исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам

противодействия коррупции», составляет 75% (план на 2016 год – 70%);

доля органов государственной власти и органов местного самоуправления

Республики Татарстан, обеспечивших прозрачность деятельности в сфере

организации и проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных (муниципальных) нужд, составляет 85% (план на 2016 год – 85%);

доля предпринимателей, получивших юридическую консультацию,

из числа обратившихся, составляет 100% (план на 2016 год – 100%);

полнота реализации контрольных проверок, предусмотренных

Государственной антикоррупционной программой, составляет 100%

(план на 2016 год – 100%).

Из 95 мероприятий государственной программы, запланированных

на 2016 год, исполнителями реализовано 93 мероприятия, что составляет 97,9%.

garantf1://34499601.0/

13

Не реализованы следующие 2 мероприятия государственной программы,

ответственным исполнителем которых является Общественная палата Республики

Татарстан.

В конце 2016 года Общественной палатой Республики Татарстан приняты

следующие меры для реализации указанных мероприятий:

направлен запрос в Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Республике Татарстан о некоммерческих организациях,

осуществляющих в соответствии со своими уставами антикоррупционную

деятельность;

16 ноября проведено совещание с председателями общественных советов при

исполнительных органах государственной власти республики и членами

Общественной палаты Республики Татарстан по выработке конкретных мер

по формированию системы общественного контроля в республике.

В 2016 году на реализацию программы из бюджета Республики Татарстан

выделено 4 млн. 370 тыс.рублей. Из них освоено 4 млн. 356 тыс. 370 рублей,

13 тыс. 630 рублей возвращены в бюджет Республики Татарстан (экономия

по результатам проведенных закупок).

______________________